
合計 合計 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12～3月
目撃 5 0 2 1 0 0 1 0 1 0
痕跡 3 0 1 1 0 0 0 0 1 0
目撃 77 4 8 14 25 12 2 10 2 0
痕跡 46 0 9 18 11 4 2 1 1 0
目撃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
痕跡 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0
目撃 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
痕跡 3 0 0 1 1 1 0 0 0 0
目撃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
痕跡 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
目撃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
痕跡 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
目撃 83 5 10 15 25 12 3 10 3 0
痕跡 54 0 11 20 12 5 2 2 2 0

5 21 35 37 17 5 12 5 0

No. 区

1 南区

2 南区

3 手稲区

4 南区

5 南区

6 南区

7 南区

8 南区

9 南区

10 南区

11 南区

12 南区

13 南区

14 南区

15 南区

16 南区

17 西区

18 南区

19 中央区

20 南区 食痕、フンを確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

足跡を確認

ヒグマを目撃

フンを確認

フンを確認

ヒグマを目撃

（子グマ）

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

足跡を確認

フンを確認

南区藤野489番地付近

西区西野 9条 9丁目5付近（西野西公園の散策
路）

南区自然歩道 藻岩山ルｰト 市民スキー場入口
から山頂方向へ約1kmの地点

中央区小林峠頂上付近

南区自然歩道 藻岩山ルｰト 北ノ沢入口から馬
の背方向へ約400m地点及び約1200m地点

南区藤野915番地付近

南区藤野439番地付近

南区南沢6条4丁目18番地付近

南区藤野473-1（フッズ内ゲレンデ）

南区藤野552番地付近

南区藤野473-1（フッズ内リュージュコース脇の
林道）

出没地 状況

南区藻岩山 山中

南区定山渓無番地（国道230号薄別橋付近）の
山中

手稲区金山(滝沢川･乙女の滝付近)

南区真駒内南町6丁目(サイクリングロード付近)

ヒグマを目撃

（子グマ）

ヒグマを目撃

（子グマ）

南区藤野5条2丁目16番付近（藤野沢川の河川
敷）

南区真駒内17番地1（石山西岡線脇）

南区定山渓無番地(道道1号神威トンネル付近
から小天狗岳に向かう登山道)

南区北ノ沢1897番地付近

南区常盤176-1付近

ヒグマを目撃

フンを確認

フンを確認

5月22日(火)

5月21日(月)
15:50

5月22日(火)
06:30

5月20日(日)

5月20日(日)

5月17日(木)

5月20日(日)
03:00

5月16日(水)
15:30

5月17日(木)
14:00

5月16日(水)

5月16日(水)

5月14日(月)

5月15日(火)
18:10

5月1日(火)
09:10

5月5日(土)

4月26日(木)
22:55

4月29日(日)
09:10

4月25日(水)
14:30

4月26日(木)
16:30

平成30年度（2018年度）ヒグマ出没情報詳細

発生日時

4月24日(火)
11:20

豊平区 0

合計
137

137

#REF!

西区 2

手稲区 4

清田区 0

平成30年度（2018年度）ヒグマ出没情報

中央区 8

南区 123

札幌市環境局環境都市推進部環境共生担当課



No. 区 出没地 状況発生日時

21 南区

22 中央区

23 南区

24 南区

25 中央区

26 南区

27 中央区

28 南区

29 南区

30 南区

31 南区

32 南区

33 南区

34 南区

35 南区

36 南区

37 南区

38 南区

39 南区

40 南区

41 南区

42 南区

43 南区

44 南区

45 南区

46 南区

47 南区

48 南区

49 南区

50 南区

51 南区

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

フンを確認

フンを確認

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

フンを確認

ヒグマを目撃

フン、食痕、掘り跡を確認

フン、食痕を確認

ヒグマを目撃

動物のうなり声を聞いた

フンを確認

掘り跡を確認

フンを確認

ヒグマを目撃

フン、食痕、被毛を確認

ヒグマを目撃

フン、食痕を確認

フンを確認

フン、食痕、被毛を確認

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（2頭）

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

フンを確認

フンを確認

南区藤野608-3付近

南区簾舞4条6丁目12番

南区豊滝115番地付近

南区藤野490番地付近（フッズ東側の林道）

南区簾舞340番地1付近

南区簾舞166番地付近

南区藤野489-167付近

南区豊滝41番地付近

南区藤野495-1付近

南区豊滝161番地付近

南区豊滝398番地付近

南区豊滝126番地付近（豊滝市民の森に続く林
道上）

南区藤野487-16（フッズ内リュージュコース脇）

南区豊滝494-11付近

南区石山621-1付近

南区簾舞461-38付近

南区藤野484-33付近

南区藤野481-11付近

南区石山605-3付近

フンを確認

ヒグマを目撃

（子グマ）

南区豊滝41番地付近

南区藤野407-1付近（小鳥の村の林道上）

南区藤野487-3付近（フッズ内の林道上）

南区常盤176番地1付近

南区真駒内142-3付近（駒岡地区開拓記念会館
西側の藪の中）

南区藤野6条2丁目付近の林

フンを確認

フンを確認

南区簾舞488番地付近

中央区盤渓市民の森 案内板9番から10番に向
かって約100mの地点

南区藤野487-1（フッズ内リュージュコース脇の
林道）

中央区盤渓499-1付近

中央区自然歩道 藻岩山ルｰト 旭山記念公園公
園入口から馬の背方向へ約500mの地点

南区藤野407-1付近（小鳥の村の林道上）

6月22日(金)

6月22日(金)

6月21日(木)
09:30

6月21日(木)
15:00

6月20日(水)

6月21日(木)
06:45

6月17日(日)

6月20日(水)

6月17日(日)

6月17日(日)
13:20

6月15日(金)
05:20

6月16日(土)
22:00

6月11日(月)

6月14日(木)
08:00

6月10日(日)

6月10日(日)

6月8日(金)
08:20

6月8日(金)
08:30

6月5日(火)

6月6日(水)

6月5日(火)

6月5日(火)
15:30

6月1日(金)

6月4日(月)

5月30日(水)

6月1日(金)
14:10

5月27日(日)

5月27日(日)

5月24日(木)
15:15

5月26日(土)
14:00

5月22日(火)
11:10

札幌市環境局環境都市推進部環境共生担当課



No. 区 出没地 状況発生日時

52 手稲区

53 中央区

54 南区

55 南区

56 南区

57 南区

58 南区

59 南区

60 南区

61 南区

62 南区

63 南区

64 南区

65 南区

66 南区

67 南区

68 南区

69 南区

70 南区

71 南区

72 南区

73 南区

74 南区

75 南区

76 南区

77 南区

78 南区

79 南区

80 南区

81 南区

82 南区

ヒグマを目撃

フン、食痕、被毛を確認

掘り跡を確認

ヒグマを目撃

（親子）

足跡、掘り跡、フンを確認

食痕、掘り跡、被毛を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（子グマ）

フン、食痕、被毛を確認

足跡、被毛を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

枝折り、フン、被毛を確認

ヒグマを目撃

枝折り、フン、足跡、掘り跡、被毛を確
認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（子グマ)

ヒグマを目撃

フンを確認

枝折り、足跡、爪跡、フン、被毛を確認

フンを確認

フンを確認

フン、足跡を確認

南区砥山94番地付近

南区藤野476番地付近

南区白川市民の森 案内看板7番から8番に向
かって約250mの地点

南区簾舞355番地45付近の道路

南区簾舞340番地1付近

南区簾舞40番地付近

南区簾舞606番地付近

南区真駒内394番地2付近

南区砥山94番地5付近

南区真駒内135付近の山林

南区自然歩道 中の沢～小林峠・源八沢ルート
T4分岐点から砥石山山頂方向へ約200mの地点

南区芸術の森1丁目付近の道路

手稲区自然歩道 手稲山北尾根ルート 滝の沢か
ら男子大回転ゴール跡方向へ約100mの地点

中央区盤渓市民の森 案内板1番から2番に向
かって約300mの地点

南区藤野485-25付近

南区藤野4条11丁目付近

南区簾舞31番地付近の笹藪

南区豊滝413番地付近の林

南区真駒内曙町1丁目付近の国道 ヒグマを目撃

南区石山842番地付近の道路

南区藤野495番地1付近

南区藤野484番地付近

南区砥山51番地1付近

南区小金湯566番地付近の道路

南区藤野534番地付近の道路

フンを確認

ヒグマを目撃


南区簾舞465番地付近

南区藤野472番地付近

南区芸術の森1丁目付近

南区石山828番地付近

南区豊滝410番地付近

南区簾舞373番地付近

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（親子）

7月12日(木)
21:18

7月12日(木)

7月12日(木)

7月10日(火)

7月11日(水)
18:40

7月9日(月)
20:30

7月10日(火)

7月9日(月)

7月9日(月)

7月8日(日)
14:10

7月9日(月)
07:40

7月7日(土)
08:30

7月8日(日)
07:38

7月6日(金)

7月7日(土)
05:30

7月5日(木)

7月6日(金)
09:10

7月3日(火)

7月4日(水)
10:50

7月1日(日)
14:00

7月3日(火)
10:00

6月28日(木)

6月29日(金)

6月28日(木)
09:08

6月28日(木)

6月25日(月)
18:00

6月26日(火)
17:30

6月23日(土)
15:50

6月23日(土)
22:55

6月22日(金)

6月22日(金)

札幌市環境局環境都市推進部環境共生担当課



No. 区 出没地 状況発生日時

83 手稲区

84 南区

85 南区

86 南区

87 南区

88 南区

89 南区

90 南区

91 南区

92 南区

93 南区

94 南区

95 南区

96 南区

97 南区

98 南区

99 南区

100 南区

101 南区

102 南区

103 南区

104 南区

105 南区

106 南区

107 南区

108 南区

109 南区

110 南区

111 手稲区

112 南区

113 南区

食痕を確認

食痕、フン、足跡、被毛を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

枝折り、足跡、フン、被毛を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

掘り跡を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（子グマ）

掘り跡を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

フンを確認

ヒグマを目撃

（2頭）

フンを確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

南区藤野6条6丁目5番付近

南区豊滝90番地1付近

南区簾舞611番地2付近

南区滝野202番地付近

南区豊滝市民の森 案内看板8番から9番に向
かって約200mの地点

南区真駒内柏丘12丁目598番地1付近

南区真駒内17番地1付近

南区定山渓無番地（中山峠と定山渓トンネルの
中間付近）

南区真駒内柏丘12丁目598番地2付近

南区藤野6条2丁目427番地6付近

南区藤野6条6丁目16付近

南区簾舞387番地付近

南区簾舞6条2丁目9番付近

南区真駒内280番地付近

南区豊滝466番地2付近

南区中ノ沢1812番地付近

南区定山渓無番地（中山峠と定山渓トンネルの
間やや中山峠寄り）

手稲区手稲本町市民の森 案内看板2番から3番
に向って約50mの地点

札幌市南区澄川389番地1052付近

南区豊滝414番地3付近

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（親子）

南区石山687番地付近

南区石山838番地付近

南区定山渓668番地付近

南区真駒内229番地2付近

南区小金湯558番地付近

南区藤野501番地付近

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（親子）

南区真駒内公園17番地898付近

南区豊滝674番地1付近

南区定山渓9番地25付近

南区常盤177番地1付近

手稲区自然歩道 手稲山北尾根ルート 分岐点か
ら滝の沢方向に向かって約300mの地点

フンを確認

8月25日(土)

8月26日(日)

8月18日(土)
18:25

8月20日(月)

8月17日(金)

8月18日(土)
06:55

8月13日(月)
15:15

8月16日(木)
15:50

8月8日(水)
14:10

8月9日(木)
19:30

8月6日(月)

8月7日(火)
15:33

8月3日(金)
07:40

8月6日(月)
15:40

7月31日(火)
06:45

8月2日(木)
19:50

7月28日(土)

7月30日(月)
18:50

7月24日(火)
06:15

7月27日(金)
09:45

7月21日(土)
06:40

7月22日(日)
17:53

7月20日(金)
08:00

7月20日(金)
10:10

7月19日(木)
08:00

7月19日(木)
16:12

7月17日(火)
19:45

7月18日(水)
07:30

7月14日(土)

7月17日(火)
16:38

7月13日(金)

札幌市環境局環境都市推進部環境共生担当課



No. 区 出没地 状況発生日時

114 南区

115 南区

116 南区

117 中央区

118 南区

119 南区

120 南区

121 南区

122 南区

123 南区

124 南区

125 南区

126 南区

127 西区

128 南区

129 南区

130 南区

131 南区

132 南区

133 南区

134 中央区

135 南区

136 中央区

137 南区

フンを確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（子グマ）

足跡、被毛を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマらしき動物を目撃

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

ヒグマらしき動物を目撃

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

（親子）

足跡を確認

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

ヒグマを目撃

（親子）

ヒグマを目撃

中央区宮の森1274番地144付近

南区藤野476番地付近

南区藻岩下1977番地287付近

南区北ノ沢1842番地287付近

南区川沿8条3丁目1付近

西区宮の沢490-249付近

南区真駒内17番地1付近

南区真駒内無番地（豊平川河畔）

南区石山611番地付近

南区豊滝412番地7付近

南区白川1814番地415付近

中央区小林峠頂上付近

南区藻岩山（観光道路料金所から約350m）

南区真駒内柏丘6丁目１付近

中央区盤渓市民の森 案内板11番から17番に向
かって約150mの地点

南区豊滝1丁目1番付近

南区真駒内柏丘12丁目598番地1付近

南区滝野93番地12付近

ヒグマらしき動物を目撃

動物が吠える声を聞いた

南区石山831番地1付近

南区石山78番地37付近

南区芸術の森3丁目915-14付近

南区真駒内泉町1丁目11-1付近

南区藤野965番地付近

南区石山760番地付近

フンを確認

足跡を確認

11月17日(土)
09:55

11月25日(日)

11月5日(月)
23:15

11月4日(日)

10月26日(金)
11:50

11月3日(土)
06:10

10月23日(火)
07:25

10月25日(木)
07:12

10月19日(金)
16:10

10月20日(土)
16:00

10月12日(金)
07:50

10月14日(日)
05:00

10月7日(日)
23:30

10月8日(月)

10月6日(土)
06:00

10月7日(日)
22:30

9月27日(木)
21:14

10月1日(月)
23:58

9月24日(月)

9月26日(水)

9月2日(日)
19:00

9月18日(火)
07:00

8月29日(水)
22:30

8月31日(金)
17:36

札幌市環境局環境都市推進部環境共生担当課


