## 平成30年度(2018年度)ヒグマ出没情報

	合計		合計	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12~3月
中央区	8	目撃	5	0	2	1	0	0	1	0	1	0
十大丘	0	痕跡	3	0	1	1	0	0	0	0	1	0
南区	123	目撃	77	4	8	14	25	12	2	10	2	0
	123	痕跡	46	0	9	18	11	4	2	1	1	0
西区	2	目撃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	2	痕跡	2	0	1	0	0	0	0	1	0	0
手稲区	4	目撃	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0
丁佃区	7	痕跡	3	0	0	1	1	1	0	0	0	0
清田区	0	目撃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
用田区	U	痕跡	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
豊平区	0	目撃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
효구스	O	痕跡	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	137	目撃	83	5	10	15	25	12	3	10	3	0
合計	137	痕跡	54	0	11	20	12	5	2	2	2	0
		137	·	5	21	35	37	17	5	12	5	0

## 平成30年度(2018年度)ヒグマ出没情報詳細

No.	区	発生日時	出没地	状況
1	南区	4月24日(火) 11:20	南区藻岩山 山中	ヒグマを目撃 (子グマ)
2	南区	4月25日(水) 14:30	南区定山渓無番地(国道230号薄別橋付近)の 山中	ヒグマを目撃
3	手稲区	4月26日(木) 16:30	手稲区金山(滝沢川・乙女の滝付近)	ヒグマを目撃       (親子)
4	南区	4月26日(木) 22:55	南区真駒内南町6丁目(サイクリングロード付近)	ヒグマを目撃   (親子)
5	南区	4月29日(日) 09:10	南区藤野915番地付近	ヒグマを目撃
6	南区	5月1日(火) 09:10	南区藤野439番地付近	ヒグマを目撃
7	南区	5月5日(土)	南区南沢6条4丁目18番地付近	足跡を確認
8	南区	5月14日(月)	南区藤野473-1(フッズ内ゲレンデ)	フンを確認
9	南区	5月15日(火) 18:10	南区藤野552番地付近	ヒグマを目撃
10	南区	5月16日(水)	南区藤野473-1(フッズ内リュージュコース脇の 林道)	フンを確認
11	南区	5月16日(水)	南区常盤176-1付近	フンを確認
12	南区	5月16日(水) 15:30	南区藤野5条2丁目16番付近(藤野沢川の河川 敷)	ヒグマを目撃
13	南区	5月17日(木) 14:00	南区真駒内17番地1(石山西岡線脇)	ヒグマを目撃
14	南区	5月17日(木)	南区定山渓無番地(道道1号神威トンネル付近から小天狗岳に向かう登山道)	足跡を確認
15	南区	5月20日(日) 03:00	南区北ノ沢1897番地付近	ヒグマを目撃
16	南区	5月20日(日)	南区藤野489番地付近	フンを確認
17	西区	5月20日(日)	西区西野 9条 9丁目5付近(西野西公園の散策路)	フンを確認
18	南区	5月21日(月) 15:50	南区自然歩道 藻岩山ルート 市民スキー場入口 から山頂方向へ約1kmの地点	ヒグマを目撃 (子グマ)
19	中央区	5月22日(火) 06:30	中央区小林峠頂上付近	ヒグマを目撃 (子グマ)
20	南区	5月22日(火)	南区自然歩道 藻岩山ルート 北ノ沢入口から馬 の背方向へ約400m地点及び約1200m地点	食痕、フンを確認

No.	区	発生日時	出没地	状況
21	南区	5月22日(火) 11:10	南区藤野487-16(フッズ内リュージュコース脇)	ヒグマを目撃 (2頭)
22	中央区	5月24日(木) 15:15	中央区自然歩道 藻岩山ルート 旭山記念公園公園入口から馬の背方向へ約500mの地点	ヒグマを目撃
23	南区	5月26日(土) 14:00	南区藤野407-1付近(小鳥の村の林道上)	ヒグマを目撃
24	南区	5月27日(日)	南区簾舞488番地付近	フンを確認
25	中央区	5月27日(日)	中央区盤渓市民の森 案内板9番から10番に向 かって約100mの地点	フンを確認
26	南区	5月30日(水)	南区藤野487-1(フッズ内リュージュコース脇の 林道)	フン、食痕、被毛を確認
27	中央区	6月1日(金) 14:10	中央区盤渓499-1付近	ヒグマを目撃
28	南区	6月1日(金)	南区藤野489-167付近	フン、食痕を確認
29	南区	6月4日(月)	南区豊滝41番地付近	フンを確認
30	南区	6月5日(火)	南区藤野495-1付近	フン、食痕、被毛を確認
31	南区	6月5日(火) 15:30	南区豊滝161番地付近	ヒグマを目撃   (親子)
32	南区	6月5日(火)	南区豊滝398番地付近	フンを確認
33	南区	6月6日(水)	南区豊滝126番地付近(豊滝市民の森に続く林 道上)	フンを確認
34	南区	6月8日(金) 08:20	南区真駒内142-3付近(駒岡地区開拓記念会館 西側の藪の中)	ヒグマを目撃
35	南区	6月8日(金) 08:30	南区藤野6条2丁目付近の林	動物のうなり声を聞いた
36	南区	6月10日(日)	南区豊滝41番地付近	フンを確認
37	南区	6月10日(日)	南区藤野407-1付近(小鳥の村の林道上)	掘り跡を確認
38	南区	6月11日(月)	南区藤野487-3付近(フッズ内の林道上)	フンを確認
39	南区	6月14日(木) 08:00	南区常盤176番地1付近	ヒグマを目撃
40	南区	6月15日(金) 05:20	南区藤野608-3付近	ヒグマを目撃   (親子)
41	南区	6月16日(土) 22:00	南区簾舞4条6丁目12番	ヒグマを目撃
42	南区	6月17日(日)	南区豊滝115番地付近	フンを確認
43	南区	6月17日(日) 13:20	南区藤野490番地付近(フッズ東側の林道)	ヒグマを目撃
44	南区	6月17日(日)	南区簾舞340番地1付近	フン、食痕、掘り跡を確認
45	南区	6月20日(水)	南区簾舞166番地付近	フン、食痕を確認
46	南区	6月20日(水)	南区藤野481-11付近	フンを確認
47	南区	6月21日(木) 06:45	南区石山605-3付近	ヒグマを目撃 (子グマ)
48	南区	6月21日(木) 09:30	南区豊滝494-11付近	ヒグマを目撃
49	南区	6月21日(木) 15:00	南区石山621-1付近	ヒグマを目撃
50	南区	6月22日(金)	南区簾舞461-38付近	フンを確認
51	南区	6月22日(金)	南区藤野484-33付近	フンを確認

No.	区	発生日時	出没地	状況
52	手稲区	6月22日(金)	手稲区自然歩道 手稲山北尾根ルート 滝の沢から男子大回転ゴール跡方向へ約100mの地点	フンを確認
53	中央区	6月22日(金)	中央区盤渓市民の森 案内板1番から2番に向かって約300mの地点	フン、足跡を確認
54	南区	6月23日(土) 15:50	南区藤野485-25付近	ヒグマを目撃 (親子)
55	南区	6月23日(土) 22:55	南区藤野4条11丁目付近	ヒグマを目撃 (親子)
56	南区	6月25日(月) 18:00	南区簾舞31番地付近の笹藪	ヒグマを目撃 (親子)
57	南区	6月26日(火) 17:30	南区豊滝413番地付近の林	ヒグマを目撃 (子グマ)
58	南区	6月28日(木) 09:08	南区豊滝410番地付近	ヒグマを目撃
59	南区	6月28日(木)	南区簾舞373番地付近	フンを確認
60	南区	6月28日(木)	南区簾舞465番地付近	枝折り、足跡、爪跡、フン、被毛を確認
61	南区	6月29日(金)	南区藤野472番地付近	フンを確認
62	南区	7月1日(日) 14:00	南区芸術の森1丁目付近	ヒグマを目撃
63	南区	7月3日(火) 10:00	南区石山828番地付近	ヒグマを目撃
64	南区	7月3日(火)	南区簾舞606番地付近	枝折り、フン、被毛を確認
65	南区	7月4日(水) 10:50	南区真駒内394番地2付近	ヒグマを目撃
66	南区	7月5日(木)	南区砥山94番地5付近	枝折り、フン、足跡、掘り跡、被毛を確認 認
67	南区	7月6日(金) 09:10	南区真駒内135付近の山林	ヒグマを目撃
68	南区	7月6日(金)	南区自然歩道 中の沢〜小林峠・源八沢ルート T4分岐点から砥石山山頂方向へ約200mの地点	フンを確認
69	南区	7月7日(土) 05:30	南区芸術の森1丁目付近の道路	ヒグマを目撃
70	南区	7月7日(土) 08:30	南区小金湯566番地付近の道路	ヒグマを目撃
71	南区	7月8日(日) 07:38	南区藤野534番地付近の道路	ヒグマを目撃
72	南区	7月8日(日) 14:10	南区石山842番地付近の道路	ヒグマを目撃
73	南区	7月9日(月) 07:40	南区藤野495番地1付近	ヒグマを目撃 (子グマ)
74	南区	7月9日(月)	南区藤野484番地付近	フン、食痕、被毛を確認
75	南区	7月9日(月)	南区砥山51番地1付近	足跡、被毛を確認
76	南区	7月9日(月) 20:30	南区砥山94番地付近	ヒグマを目撃
77	南区	7月10日(火)	南区藤野476番地付近	フン、食痕、被毛を確認
78	南区	7月10日(火)	南区白川市民の森 案内看板7番から8番に向 かって約250mの地点	掘り跡を確認
79	南区	7月11日(水) 18:40	南区簾舞355番地45付近の道路	ヒグマを目撃   (親子)
80	南区	7月12日(木)	南区簾舞340番地1付近	足跡、掘り跡、フンを確認
81	南区	7月12日(木)	南区簾舞40番地付近	食痕、掘り跡、被毛を確認
82	南区	7月12日(木) 21:18	南区真駒内曙町1丁目付近の国道	ヒグマを目撃

No.	区	発生日時	出没地	状況
83	手稲区	7月13日(金)	手稲区自然歩道 手稲山北尾根ルート 分岐点か ら滝の沢方向に向かって約300mの地点	フンを確認
84	南区	7月14日(土)	南区真駒内公園17番地898付近	フンを確認
85	南区	7月17日(火) 16:38	南区豊滝674番地1付近	ヒグマを目撃
86	南区	7月17日(火) 19:45	南区定山渓9番地25付近	ヒグマを目撃
87	南区	7月18日(水) 07:30	南区常盤177番地1付近	ヒグマを目撃 (親子)
88	南区	7月19日(木) 08:00	南区真駒内柏丘12丁目598番地2付近	ヒグマを目撃
89	南区	7月19日(木) 16:12	南区藤野6条2丁目427番地6付近	ヒグマを目撃
90	南区	7月20日(金) 08:00	南区藤野6条6丁目16付近	ヒグマを目撃
91	南区	7月20日(金) 10:10	南区簾舞387番地付近	ヒグマを目撃 (親子)
92	南区	7月21日(土) 06:40	南区簾舞6条2丁目9番付近	ヒグマを目撃
93	南区	7月22日(日) 17:53	南区真駒内280番地付近	ヒグマを目撃
94	南区	7月24日(火) 06:15	南区小金湯558番地付近	ヒグマを目撃
95	南区	7月27日(金) 09:45	南区藤野501番地付近	ヒグマを目撃
96	南区	7月28日(土)	南区石山687番地付近	フンを確認
97	南区	7月30日(月) 18:50	南区石山838番地付近	ヒグマを目撃 (2頭)
98	南区	7月31日(火) 06:45	南区定山渓668番地付近	ヒグマを目撃
99	南区	8月2日(木) 19:50	南区真駒内229番地2付近	ヒグマを目撃 (親子)
100	南区	8月3日(金) 07:40	南区簾舞611番地2付近	ヒグマを目撃
101	南区	8月6日(月) 15:40	南区滝野202番地付近	ヒグマを目撃 (子グマ)
102	南区	8月6日(月)	南区豊滝市民の森 案内看板8番から9番に向 かって約200mの地点	掘り跡を確認
103	南区	8月7日(火) 15:33	南区真駒内柏丘12丁目598番地1付近	ヒグマを目撃
104	南区	8月8日(水) 14:10	南区真駒内17番地1付近	ヒグマを目撃
105	南区	8月9日(木) 19:30	南区定山渓無番地(中山峠と定山渓トンネルの 中間付近)	ヒグマを目撃 (親子)
106	南区	8月13日(月) 15:15	札幌市南区澄川389番地1052付近	ヒグマを目撃
107	南区	8月16日(木) 15:50	南区豊滝414番地3付近	ヒグマを目撃
108	南区	8月17日(金)	南区豊滝466番地2付近	枝折り、足跡、フン、被毛を確認
109	南区	8月18日(土) 06:55	南区中ノ沢1812番地付近	ヒグマを目撃
110	南区	8月18日(土) 18:25	南区定山渓無番地(中山峠と定山渓トンネルの間やや中山峠寄り)	ヒグマを目撃
111	手稲区	8月20日(月)	手稲区手稲本町市民の森 案内看板2番から3番 に向って約50mの地点	掘り跡を確認
112	南区	8月25日(土)	南区藤野6条6丁目5番付近	食痕を確認
113	南区	8月26日(日)	南区豊滝90番地1付近	食痕、フン、足跡、被毛を確認

No.	区	 発生日時	出没地	状況
114	南区	8月29日(水) 22:30	南区石山611番地付近	ヒグマを目撃
115	南区	8月31日(金) 17:36	南区豊滝412番地7付近	ヒグマを目撃
116	南区	9月2日(日) 19:00	南区白川1814番地415付近	ヒグマを目撃 (親子)
117	中央区	9月18日(火) 07:00	中央区小林峠頂上付近	ヒグマを目撃
118	南区	9月24日(月)	南区藤野965番地付近	フンを確認
119	南区	9月26日(水)	南区石山760番地付近	足跡を確認
120	南区	9月27日(木) 21:14	南区石山831番地1付近	ヒグマを目撃 (親子)
121	南区	10月1日(月) 23:58	南区石山78番地37付近	ヒグマを目撃 (親子)
122	南区	10月6日(土) 06:00	南区芸術の森3丁目915-14付近	ヒグマを目撃 (親子)
123	南区	10月7日(日) 22:30	南区真駒内泉町1丁目11-1付近	ヒグマを目撃 (親子)
124	南区	10月7日(日) 23:30	南区藻岩下1977番地287付近	ヒグマを目撃 (親子)
125	南区	10月8日(月)	南区北ノ沢1842番地287付近	足跡を確認
126	南区	10月12日(金) 07:50	南区川沿8条3丁目1付近	ヒグマらしき動物を目撃
127	西区	10月14日(日) 05:00	西区宮の沢490-249付近	動物が吠える声を聞いた
128	南区	10月19日(金) 16:10	南区真駒内17番地1付近	ヒグマを目撃
129	南区	10月20日(土) 16:00	南区真駒内無番地(豊平川河畔)	ヒグマを目撃
130	南区	10月23日(火) 07:25	南区真駒内柏丘12丁目598番地1付近	ヒグマらしき動物を目撃
131	南区	10月25日(木) 07:12	南区滝野93番地12付近	ヒグマを目撃 (親子)
132	南区	10月26日(金) 11:50	南区藻岩山(観光道路料金所から約350m)	ヒグマを目撃
133	南区	11月3日(土) 06:10	南区真駒内柏丘6丁目1付近	ヒグマらしき動物を目撃
134	中央区	11月4日(日)	中央区盤渓市民の森 案内板11番から17番に向 かって約150mの地点	フンを確認
135	南区	11月5日(月) 23:15	南区豊滝1丁目1番付近	ヒグマを目撃
136	中央区	11月17日(土) 09:55	中央区宮の森1274番地144付近	ヒグマを目撃 (子グマ)
137	南区	11月25日(日)	南区藤野476番地付近	足跡、被毛を確認